<sup>20</sup> agendum est CXKNB; est agendum ZOHA

<sup>21</sup> tua dil. CKDBZOH; dil. tua N

<sup>22</sup> esse const. om. with lacuna N

<sup>23</sup> probatione CKDBZOH; bonitate N

#### 44

*Leontio<sup>1</sup> et Petro episcopis<sup>2</sup>. Quod subueniendum sit a Romano pontifice his qui eius remedia sperant in suis negotiis<sup>3</sup>*

Quisquis in<sup>4</sup> negociis suis<sup>5</sup> nostri nominis intercessione<sup>6</sup> sperat sibi remedia posse conferri. prona nos conuenit [38va] animositate prestare.

JK 730; Thiel 1.500 frg. 30; CB Gel. 53; +D 87 c 3

<sup>1</sup> Leontio CKNBHQ; Leuntio ZO

<sup>2</sup> et Petro ep. om. X

<sup>3</sup> Quod subu. - negotiis CXKNBP; om. ZOHA

<sup>4</sup> ss Z

<sup>5</sup> neg. suis CNDBZOH; suis neg. K

<sup>6</sup> -ione CKDBZOH; -ionem N

#### 45

*Laurentio. Quod iusta dispensatione sit seruandum testatoris arbitrium<sup>2</sup>*

Consideratio ecclesiastice utilitatis hoc postulat ex iusta dispensatione seruandum testatoris arbitrium.

JK 731; Thiel 1.500 frg. 29; CB Gel. 54; C 16 q 1 c 15

<sup>1</sup> Laurentio CRXSKNDBP; om. L; Gelasius Laurentio ZOHA

<sup>2</sup> Quod - arbitrium CRKNBP; om. ZOHA

## 46

*Iohanni episcopo Viuonensi. De quodam qui ad basylicam configugerat<sup>1</sup>*

Vxor Felicis et filie Romam quia sic oportuit peruererunt. Siquidem hunc ipsum<sup>2</sup> primum se ad barbarorum basylicam<sup>3</sup> conferentem<sup>4</sup> seque bonas causas habere iactantem egredi sub hac conditione precipimus, ut si actus suos fideliter et rationabiliter<sup>5</sup> allegaret<sup>6</sup>, nichil circa eum prorsus asperum fieri durumque pateremur<sup>7</sup>. Alioquin si contra fidem et utilitatem dominicam uenisse probatur ipse sibimet imputaret, atque ordinationi congrue subiaceret, qui superueniente filio nostro uiro spectabili Heortasio<sup>8</sup> sic<sup>9</sup> est ad singula queque<sup>10</sup> conuictus ut os aperire non posset, et uera esse que huic obicerentur uoce propria fateretur<sup>11</sup>, ideoque tenetur custodia mancipatus.

JK 732; CB Gel. 55; ID 16.77; +C 17 q 4 c 33

<sup>1</sup> Ioh. - Viu. (Yv- KND) De - conf. (fuerat N) CRXKNDBP; Gel' Iohanni episcopo Viuonensi [Viuoriensi A]

ZOHQA

<sup>2</sup> ipsum CKNBZOA; impium H; om. Q

<sup>3</sup> basylicam CKDBZOHA; ecclesiam N

<sup>4</sup> conferentem CKDBZHA; perferentem O; conuertentem N

<sup>5</sup> et rat. CKDBZOHA; rationabiliterque N

<sup>6</sup> corr. fr. aggaret [sic] V

<sup>7</sup> -eremur CKNBZHA; -emur O

<sup>8</sup> Heortasio CLSKNVPZOHQ; Heorrasio R; Heorothasio X; Heorthasio W; Hortasio B; Heorsio A

<sup>9</sup> corr. fr. sicut Z

<sup>10</sup> queque CKDBZOA; quoque N

<sup>11</sup> fateretur CKNBZOHQ; fatentur A

## 47

*Maiorico, Sereno et Iohanni episcopis. Quod communione<sup>1</sup> sint priuandi qui humanis legibus calcatis et religione abiecta ecclesiastica priuilegia calcare contendunt<sup>2</sup>*  
 Qui et humanis legibus in ciuili<sup>3</sup> dampnatione calcatis. et reuerentia religionis abiecta uel ecclesiastica priuilegia calcare contendunt uel ubilibet<sup>4</sup> in pauperum prosilire dispendium, nec huiusmodi saltem commoniti conuictique nequitiam sopire consentiunt atque illata sacris rebus detrimenta sanccire<sup>5</sup> merito diuini muneric sunt participatione priuandi ut huius perceptione careant, quod sacrilegis ausibus habuere despectui.

JK 733; CB Gel. 56a; Dd 3.116 (pt); ID 3.150, 4.185; +C 12 q 2 c 2

<sup>1</sup> communione C<sup>2</sup>R<sup>2</sup>XSKNB; commune CR

<sup>2</sup> Mai. - ep. Quod - cont. CXKNBP; Gel' Maiorico, Sereno et Iohanni episcopis ZOHA

<sup>3</sup> corr. fr. -ilis H

<sup>4</sup> uilibet N

<sup>5</sup> sanccire CKNB; sarcire ZOHA\*

## 48

*Item. Quod non<sup>1</sup> sit eundum contra pontificalia constituta<sup>2</sup>*

Celestinus uero presbiter fratris et coepiscopi<sup>3</sup> nostri Sereni qui contra pontificale iudicium, contraque apostolice sedis mandata prorumpens supradictis communionem<sup>4</sup> sacram ministrare presumpsit cum non potuerit ignorare sententiam proprii sacerdotis

<sup>1</sup> om. R

<sup>2</sup> Quod - constituta (instituta KND) CLRXKNDBP; om. ZOHA

<sup>3</sup> -opi CKNBZOHQ; -opis A

<sup>4</sup> eom- N

ab officio protinus ecclesiastico repellatur, ut nullus ecclesie ministrorum contra pontificalia instituta<sup>5</sup> uenire contendat.

JK 733; CB Gel. 56b; Dd 3.116; +C 12 q 2 c 24

---

<sup>5</sup> instituta CXKNB; constituta ZOHA

#### 49

*Fortunato episcopo. Quod irreligiosum sit et execrabile si quisquam in sua tuitione susceptos fideliter et sancte non educauerit*

Inreligiosum<sup>2</sup> prorsus et execrabile iudicamus<sup>3</sup> si quisquam uel extraneus in sua tuitione susceptos non omni fide et tota<sup>4</sup> animi sui educauerit sanctitate. Ac<sup>5</sup> cum Olimpius diaconus dilectionis tue Felicis atque Olimpii sugeratur auunculus eosque paruulos tutele uice suscepereit nutriendos ultra latrocinium esse iudicamus quod eos honusculis<sup>6</sup> parentum sicut asserunt reliquit extorres, alia retinendo alia contra leges et iura uendendo.<sup>7</sup>

JK 734; Thiel 1.501 frg. 33; CB Gel. 57; ID 6.109; +D 87 c 5

---

<sup>1</sup> Fort. ep. Quod - educ. CX(after corr.)KNBP; Gelasius Fortunato episcopo ZOHA

<sup>2</sup> -sum CKNBOHQA; -sus Z

<sup>3</sup> iud- CK?NBZOH; ind- QA

<sup>4</sup> corr. from tata A

<sup>5</sup> Ac CWND?BPZHQA; At KD<sup>2</sup>O

<sup>6</sup> hon- CRXSKN; honusculus W; bon- LBVZOHQA; illeg. P

<sup>7</sup> uendendo LRXSWKNBVPZOH; seruendo (uel uend. ss) C

#### 50

*Helpidio episcopo. Vt quilibet nisi pura conscientia ad sacrosanctam religionem non audeat peruenire<sup>1</sup>*

Sacrosancta religio que catholicam continet disciplinam tantam sibi reuerentiam uendicat<sup>2</sup> ut ad eam quilibet nisi pura conscientia non audeat peruenire. Nam quomodo ad diuini mysterii consecrationem celestis spiritus inuocatus adueniet si sacerdos et qui eum<sup>3</sup> adesse deprecatur criminosis plenus actionibus<sup>4</sup> reprobetur?

JK 735; Thiel 1.486 frag. 7; CB Gel. 58; ID 2.90, 6.110; +C 1 q 1 c 92

---

<sup>1</sup> Help. ep. Vt - peru. CXKNBP; Gelasius Helpidio (Helc- H) episcopo ZOHA

<sup>2</sup> uend- CXKNBP; uind- ZOHA

<sup>3</sup> an erasure here Z

<sup>4</sup> actionibus CKNBZOH; actibus Q; om. A

#### 51

*Epyphanio episcopo. Vt qui ecclesias uiolasse perhibentur, accessu earum indigni iudicentur<sup>1</sup>*

Ad episcopos ceteros direximus iussionem ut eos qui ecclesias uiolasse perhibentur accessu earum iudicent esse non dignos.

JK 736; Thiel 1.504 frag. 39; CB Gel. 59; ID 3.119; +C 17 q 4 c 11

---

<sup>1</sup> Ep. ep. Vt - iudic. CXKNBP; Gelasius Epiphanio episcopo ZOHA

#### 52

*Victori, Constantino, Martyrio, Felicissimo. Sereno et Timotheo episcopis. De his qui ad ecclesiam configerint non absque sacerdotis licentia retrahendis<sup>1</sup>*

---

<sup>1</sup> V. C. M. F. S. et T. episcopis (ep. om. C?). De - sac. lic. (lic. sac. P) retr. CXKNBP; Gelasius V. C. M. F. S. et T. episcopis ZOHA

Frater et coepiscopus noster Epyphanius sua [39ra] nobis relatione suggessit Benenatum et Maurum Beneuentane municipes ciuitatis in contumeliam religionis acerba nimis et plectibili<sup>2</sup> contumacia prosilisse<sup>3</sup> qui confugientem ad ecclesie<sup>4</sup> septa curialem suum ne<sup>5</sup> illic quidem<sup>6</sup> tutum aut de iniuria sua securum esse sierint<sup>7</sup> ausi irruptione temerarie mentis admittere quod<sup>8</sup> nec potestatibus quidem<sup>9</sup> uel principibus<sup>10</sup> unquam licuit penetrare<sup>11</sup>, ut hominem in sanctuariis constitutum captata sacerdotis absentia reluctantem, reclamantemque uolenter abstraheret<sup>12</sup>, quos quantum sua nobis suggestione patefecit merito indignos esse sacra communione iudicauit. Et si reuera tanti facinoris constat admissum nostra etiam auctoritas in hac parte consentit. Nec enim iure<sup>13</sup> ad supplicandum debet admitti ubi admittere sacrilegium non uetauit<sup>14</sup>. Nullus etenim intra limina tante uenerationi deputata utrumque sibi licere existimat<sup>15</sup> pro sue uoluntatis arbitrio ut et humilitatem<sup>16</sup> sibi uendicet<sup>17</sup> et furorem. Et ideo fratres karissimi supradictos si manifesta reos facit conquestio ab omnibus parrochiarum uestrarum<sup>18</sup> ecclesiis nostre preceptionis auctoritate prohibete ut non solum hii<sup>19</sup> qui in<sup>20</sup> iniuriam sanctorum<sup>21</sup> locorum prosiluisse probantur<sup>22</sup>, merito consequantur pro facti sui qualitate vindictam, uerum etiam ceteri<sup>23</sup> a tali presumptione ultionis istius timore reuocentur.

JK 737; Thiel 1.504 frg. 40; CB Gel. 60; ID 3.120; +C 17 q 4 c 10

<sup>2</sup> et plectibili CKNBZOHQ; inplectibili A

<sup>3</sup> -lissee CKNBZOA; -luisse HQ

<sup>4</sup> corr. from ecclesia C

<sup>5</sup> corr. from nec O

<sup>6</sup> quidem CKDBZOH; quid N; quod Q?A

<sup>7</sup> sierint CXSK<sup>2</sup>D<sup>2</sup>BV<sup>2</sup>ZOHA; scierint LRVP; fuerint W; ? K; si fuerint ND

<sup>8</sup> quod CKDBZOA; quam N

<sup>9</sup> quidem CKNBZOH; quod Q?A

<sup>10</sup> principibus CKDBZOA; principalibus N

<sup>11</sup> penetrare CRKDBVPZOMA; perpetrare K<sup>2</sup>ND<sup>2</sup>

<sup>12</sup> -et LRXSKNDBVPZOMA; -ent CK<sup>2</sup>

<sup>13</sup> iure before debet KND

<sup>14</sup> .me.uit N

<sup>15</sup> -at LRXSKNDBVPZOMA; -et CK<sup>2</sup>

<sup>16</sup> humilitatem CKNBZHA; uoluntatem O

<sup>17</sup> uend- CXKNBP; uind- ZOMA

<sup>18</sup> uestrarum CRSBPZOMA; nostrarum XKND

<sup>19</sup> hii CKNBH; ii ZOQA

<sup>20</sup> in C<sup>2</sup>LK<sup>2</sup>D<sup>2</sup>BV<sup>2</sup>ZOM; om. CRXSKNDVPA

<sup>21</sup> corr. from eorum sanctorum O

<sup>22</sup> probantur CXKNB; probabuntur ZOMA

<sup>23</sup> om. B

### 53

Honorio<sup>1</sup> episcopo. Quod pia sollicitudo episcopi commodis egentium non sit neganda<sup>2</sup>

Diuine retributionis memor ad pontificalem conscientiam pertinere non ambigas, egentium commodis piam sollicitudinem non negare.

JK 738; Thiel 1.499 frg. 28; CB Gel. 61a; +D 87 c 4

<sup>1</sup> Honorio CRNDB; Honori K

<sup>2</sup> Hon. ep. Quod - neganda CRXKNBP; Gelasius Honorio episcopo ZOMA

## 54

*De quodam seruo ecclesie qui ausu temerario molitus fuit<sup>1</sup> condere paginam  
testamenti<sup>2</sup>*

Illud etiam sinceritatem tuam uolumus non latere ad nos fuisse perlatum [39rb] quod<sup>3</sup> ampliatus conductor quem non solum seruum constat ecclesie<sup>4</sup> sed ita rationibus a multis temporibus implicatum ut<sup>5</sup> etiam si esset ingenuus donec raciocinia<sup>6</sup> cuncta deduceret<sup>7</sup> modis omnibus obnoxius haberetur<sup>8</sup>, ausu temerario molitus fuerit<sup>9</sup> paginam condere testamenti. cuius omne peculium ecclesiastico iuri<sup>10</sup> legibus non dubitetur obstrictum. Quapropter his presumptionibus uice nostra tua<sup>11</sup> fraternitas contradicat nec fieri prorsus aliqua surreptione permittat. Ac si eidem quicquam humanitus forte<sup>12</sup> contigerit. quia grandeus esse memoratur. mox eius sine dilatione substantiam<sup>13</sup> precipiat unanimitas tua filiis eius dumtaxat quibus patrimonium probatur esse commissum sub fideli descriptione contradi. donec temporibus uniuersis quibus hoc patrimonium<sup>14</sup> gubernasse cognoscitur partes dominicas reddere cogatur indempnes.

JK 738; Thiel 1. 499 frg. 28; CB Gel. 61b; ID 16.111; C 13 q 2 c 5

<sup>1</sup> fuit CKDB; est N

<sup>2</sup> De - test. CXKNBP; Item ZOHA

<sup>3</sup> quod CKDBZOHA; quia N

<sup>4</sup> const. ecc. after corr. Z

<sup>5</sup> ss B

<sup>6</sup> -cinia CKDBZOHA; -nicia N

<sup>7</sup> corr. from -ent A

<sup>8</sup> obnoxius haberetur C<sup>2</sup>LD<sup>2</sup>BVPZOHA; haberetur CRXSKD; haberetur obnoxius N; astrictus in mg. K<sup>2</sup>

<sup>9</sup> fuerit CKDBZOHA; sit N

<sup>10</sup> corr. to iure K

<sup>11</sup> tua nostra later reversed K

<sup>12</sup> partially obscured, forte in mg. K

<sup>13</sup> substantiam CKDBZOHA; superbiam N

<sup>14</sup> probatur esse comm. – patrimonium in mg. X<sup>2</sup>

## 55

*Gerontio, Iohanni, Germano et Petro. De culpa non iterum punienda<sup>1</sup>*

Si illic ubi hec acta sunt presentibus utrisque constiterit et satisfecisse Stephanum et supplicatione suscepta eum qui male tractatus est ignouisse, semel in abolitione missa punitio reciduo<sup>2</sup> dolore non debeat iterari, diuine scilicet<sup>3</sup> imitatione clementie que dimissa peccata in ultionem redire<sup>4</sup> non patitur<sup>5</sup>. sin<sup>6</sup> uero nichil uel<sup>7</sup> de satisfactione probabitur uel de remissione transactum, dilectionis uestre sermone monstretur quatinus siue nunc<sup>8</sup> saltem potuerit competens satisfactio prouenire, illud potius exeratur<sup>9</sup> ubi animum sanare possit afflerti siue inremissibilis prestat acerbitas ibidem nichilominus uindicetur, ubi plectibilis orta est<sup>10</sup> presumptio.

JK 739; Thiel 1.507 frg. 44; CB Gel. 62; C 23 q 4 c 29, *De cons. D* 4 c 24

<sup>1</sup> G. I. G. et P. De - pun. CXKNBP; Gel' G. I. G. et P. ZOHA

<sup>2</sup> -diuo CKDBZOHA; -duo N

<sup>3</sup> scilicet CRBPZOHA; sane K; sed N; .s. D

<sup>4</sup> in ult. red. CKDBZOHA; red. in ult. N

<sup>5</sup> -itur CKNBZOHQ; -iatur A

<sup>6</sup> sin CKDBZOHA; si N

<sup>7</sup> uel CKDBZ OHA; om. NZ

<sup>8</sup> nunc CKNBZOHQ; non A

<sup>9</sup> exeratur CRXKNVPZOHQ<sup>2</sup>A; exerceatur DQ; execratur B

<sup>10</sup> orta est CRKNBP; est orta ZOHA

## 56

*Iustino archidiacono et Fausto defensori. De rebus ecclesie in quatuor partes diuidendis<sup>1</sup>*

Vobis enim et fame uestre consultum [39va] duximus ut pontificis uestri loco uobiscum ab eodem aliquid<sup>2</sup> subrogetur qui eius nomine pariter uniuersa<sup>3</sup> disponat quatinus omnia predia ad uestrum reuocetis<sup>4</sup> studium, ne cuiquam clericu pro portione sua solum aliquid<sup>5</sup> ecclesie putet esse deputandum, ne per incuriam negligentiamque minuatur, sed omnem pensionis summam ex omnibus prediis<sup>6</sup> rusticis urbanisque collectam ad antistem deferatis. Ex qua tamen collectione<sup>7</sup> habeatur ratio quid ad causas uel expensas<sup>8</sup> accedentium necessitatum opus esse perspicitur ut de medio sequestretur<sup>9</sup> et quatuor portiones uel de<sup>10</sup> fidelium oblatione uel de hac<sup>11</sup> fiant modis omnibus pensiones, ita ut unam sibi tollat antistes, aliam clericis pro suo iudicio et electione disperciat, terciam pauperibus sub omni conscientia faciat erogari. fabricis uero que competit ad ordinationem pontificis erogatione uestra decernimus esse<sup>12</sup> pendendam. Si quis<sup>13</sup> forte sub<sup>14</sup> annua remeabit expensa, electo idoneo ab utraque<sup>15</sup> parte custode condatur<sup>16</sup> enthecis, ut si maior emerserit fabrica, sit subsidio quod<sup>17</sup> diuersi temporis diligentia potuerit<sup>18</sup> custodiri, aut certe ematur possessio que utilitates respiciat communes.